ایران، آلمان، پهلوی اول، خلیج فارس، راهبرد تجاری.

مقدمه

توجه آلمانی‌ها به خلیج فارس به اواخر قرن نوزدهم میلادی بازمی‌گردد، زمانی که بیسمارک صدراعظم آلمان بود. این سیاستمدار معتقد بود که استعمار مهم‌ترین عامل ایجاد کشمکش‌های خارجی است؛ از این رو، حاضر نشد وارد معرکه استعمار گردد. اساس سیاست آلمان تا ۱۲۶۷ش / ۱۸۸۸م. که ویلهلم دوم به قدرت رسید، بر افکار بیسمارک استوار بود.

این سیاست با روی کار آمدن ویلهلم تغییر کرد. او که متوجه نیاز آلمان به مواد خام برای کارخانه‌ها، صنایع و فروش تولیدات ماشینی شده بود، در جهت به دست آوردن مستعمرات گام برداشت و برای این منظور به خاورمیانه (غرب آسیا) روی آورد.

با تکیه بر مؤلفه‌های یادشده، خلیج

فارس از مناطق راهبردی جهان طی قرون متمادی بوده و توجه بسیاری از قدرت‌های جهان را به سوی خود جلب کرده است. چنانکه در سال‌های جنگ اول جهانی ارزش و اهمیت نفت برای قدرت‌های بزرگ با به‌کارگیری وسایل موتوری و هواپیما فزونی گرفت. کمانسو نخست‌وزیر فرانسه در ۱۲۹۶ ش. / ۱۹۱۷ م. از نفت به‌عنوان «خون جبهه جنگ که پیروزی در نبرد را باعث می‌شود» یاد کرد. او در هنگام تقاضای کمک از آمریکا برای ارسال مواد سوختی تأکید کرد که «تنها عدم توانایی ما در تأمین بنزین مورد نیاز، باعث از کار افتادن کل ارتش خواهد شد...» (الهی، ۱۳۶۵: ۲۰۲).

در سال‌های پس از جنگ اول و با رهایی آلمان از محدودیت‌های صلح ورسای، تقویت ارتش برای تبدیل به کشوری قوی در اروپا و پیشنهاد برخی نخبگان سوسیالیست چون روزنبرگ برای نفوذ آلمان در شرق، به‌ویژه مرزهای طولانی ایران و روسیه و اهمیت اعلان بی‌طرفی ایران در صورت جنگ با قدرت‌های دیگر موجب شد تا ایران محور توجه آلمان قرار گیرد (پیرا، ۱۳۷۹: ۲۵۳-۲۴۸).

حضور تجاری آلمانی‌ها در خلیج فارس

آلمانی‌ها در ۱۲۶۳ ش. / ۱۸۸۴ م. برای نخستین بار وارد عرصه تجارت خلیج فارس شدند. آنها قند را که در هولشتاین^۱ تصفیه می‌شد، وارد خلیج فارس کردند؛ اما به‌علت کیفیت پایین از آن استقبال نشد. در ۱۲۷۴ ش. / ۱۸۹۵ م. اولین کشتی آلمانی حامل مقدار زیادی زغال سنگ و نمونه‌هایی از پارچه و ملافه وارد خلیج فارس شد (تفرشی، ۱۳۶۸: ۱۶۰). علاوه بر این، تجارتخانه‌ای به نام یوهان ورت^۲ مرکز بازرگانی در بوشهر تأسیس کرد و به خرید اجناس و تولیدات داخلی پرداخت. سه کشتی بخار آلمانی متعلق به این تجارتخانه، کالاهای خریداری شده را به بوشهر می‌آورد و در مقابل غلات، پشم و اکسید دوفر هرمز را به آلمان می‌برد. همچنین دو مؤسسه دیگر آلمانی به نام‌های هامبورگ و خلیج فارس و شرکت بازرگانی آلمان و ایران تأسیس شدند؛ اما در اثر فقدان سرمایه کافی متوقف شدند (وادالا، ۲۵۳۶: ۵۷-۵۶).

با وجود شکست‌های پی‌درپی در عرصه تجارت، بار دیگر در ۱۲۷۵ ش. / ۱۸۹۶ م. جوانی آلمانی به نام روبرت ونکه‌هاوس^۳ در بندرلنگه فعالیت‌های تجاری آلمان را از سر گرفت و توانست کمپانی بزرگی را تأسیس و به تدریج نمایندگی‌هایی در بندرهای مختلف دایر کند (لیتن، ۱۳۶۷: ۱۵۸). فعالیت کمپانی ونکه‌هاوس در اثر کمک صاحبان کشتی‌ها و بانکداران هامبورگ به تدریج رونق گرفت و یک سرویس کشتیرانی از خرمشهر تا اهواز دایر کرد که به رقابت با کمپانی انگلیسی لینچ بار مشغول شد.

از این زمان، آلمانی‌ها فعالیت خود را در جهت ایجاد خط راه‌آهن آغاز کردند.

^۱. Holstein

^۲. Joh.werth

^۳. Robert Wonckhaus

از آنجایی که دولت‌های اروپایی به‌خوبی افکار آلمان را درک کرده بودند، با موضوع ایجاد خط راه‌آهن مخالفت کردند و در فاصله سال‌های ۱۲۹۳-۱۲۷۹ش. / ۱۹۱۴-۱۹۰۰م. این مسئله، مهم‌ترین علت اختلاف و کشمکش‌های سیاسی و از عوامل وقوع جنگ اول جهانی بود (فرامرزی، ۱۳۴۶: ۳۵-۳۲).

به‌رغم تلاش‌های بی‌وقفه آلمانی‌ها، انگلستان با طرح تأسیس خط آهن هامبورگ-خلیج فارس مخالفت کرد؛ بنابر این، آلمانی‌ها که تا اندازه‌ای از به نتیجه رسیدن طرح ناامید شده بودند، در صدد یافتن راه‌های دیگری جهت نفوذ در خلیج فارس برآمدند، به‌همین دلیل به جزایر خلیج فارس و از آن جمله ابوموسی روی آوردند.

پس از این واقعه، کمپانی ونکهاوس نتوانست از ابوموسی اکسید دوفر استخراج کند؛ به ناچار این ماده را به بهای گران‌تر از معادن جزیره هرمز که متعلق به کمپانی انگلیسی استریک^۱ بود، خریداری و به آلمان منتقل کرد (مهدوی، ۱۳۵۰: ۳۱۶).

با این حال، آلمانی‌ها در ۱۲۸۵ش. / ۱۹۰۶م. جهت افزایش حضور سیاسی و تجاری، اولین خط کشتیرانی مستقیم میان آلمان و خلیج فارس به نام هامبورگ-آمریکا-لینی^۲ را تأسیس کردند و این کمپانی با همکاری کمپانی ونکهاوس به فعالیت تجاری در این خط مشغول شدند. کشتی‌های کمپانی‌های مزبور در مسیر دریای مدیترانه، دریای سرخ، خلیج فارس و اقیانوس هند در رفت‌وآمد بودند و بر سر راه خود در بیشتر بندرهای بین راه توقف می‌کردند (اسدی، ۱۳۸۴: ۶۸).

آلمانی‌ها از قبل از جنگ اول جهانی، سرویس منظم کشتیرانی بین هامبورگ با بندرهای خلیج فارس برقرار کردند و شرکت‌های آلمانی ونکهاوس، ایران پتاک، ویلهلم روور با شعبه‌هایی در مناطق جنوبی ایران به صادرات و واردات کالا می‌پرداختند (ورهرام، ۱۳۸۵: ۱۱۸-۱۱۹). اولین کشتی شرکت هامبورگ-آمریکا-لینی به نام کانادیا^۳ با محموله قند در ۱۲۸۶ش. / ۱۹۰۷م. وارد بوشهر شد (ارباب، ۱۳۸۳: ۵۰). به تدریج، خط کشتیرانی هامبورگ-

^۱. Strick

^۲. H.A.L

^۳. Canadia

آمریکا- لینی با همکاری کمپانی آلمانی ونکهاوس رونق یافت و به موقعیت چشمگیری دست پیدا کرد (یاب و کوپربوش، ۱۳۸۰: ۱۳۴-۱۳۲).

توجه دولت آلمان به خط کشتیرانی سبب شد تا زبان‌های وارد شده به شرکت‌های آلمانی از سوی دولت آلمان جبران شود (اسدی، ۱۳۸۴: ۶۸). در این زمان، دولتمردان انگلیسی همچون کاکس و رزیدنت خواهان اعطای کمک دولت به خطوط کشتیرانی انگلستان در خلیج فارس شدند. کاکس در این مورد گفت که اگر می‌خواهیم منافع و موقعیت برترمان در خلیج فارس را حفظ کنیم، ضروری است که سیاستی قاطع و سازنده در مورد تجارت و سیاست اتخاذ کنیم (یاب و کوپربوش، ۱۳۸۰: ۱۶۰-۱۵۹).

هنگامی که آتش جنگ اول جهانی در ۱۲۹۳ ش. / ۱۹۱۴ م. شعله‌ور شد، ترکان یک کشتی بخار متعلق به کمپانی هامبورگ- آمریکا - لینی به نام اکباتانا^۱ در شط‌العرب را در رودخانه غرق کردند. به دنبال آن، انگلیسی‌ها بصره را تصرف نمودند. آنها هفت بازمانده کمپانی ونکهاوس را توقیف کردند و همکاران ونکهاوس در بحرین نیز به همین سرنوشت دچار شدند؛ بنابر این، فعالیت کمپانی‌های بزرگ آلمانی رو به ضعف نهاد.

آلمانی‌ها که از طریق نیروی دریایی نتوانستند با نیروی دریایی انگلستان برابری کنند، از راه ترکیه و بین‌النهرین و ایران به منابع نفت جنوب دست یافتند و کشتی‌های انگلیسی را از کار انداختند (ورهرام، ۱۳۸۵: ۴۱۸).

این مسائل پایان اولین دوره نفوذ تجاری آلمانی‌ها در خلیج فارس بود. طی جنگ اول جهانی، کل تجارت آلمان در خلیج فارس از بین رفت و تا ۱۳۰۳ ش. / ۱۹۲۴ م. هیچگونه گزارشی در آمارهای بازرگانی از ورود و خروج کشتی‌های آلمانی در سواحل خلیج فارس مشاهده نمی‌شود.

در دوره پس از جنگ اول، آلمانی‌ها تلاش کردند روابط تجاری- دریایی با ایران را دوباره برقرار نمایند؛ اما چون استفاده از راه‌های خلیج فارس زیر سلطه انگلستان بود، عملاً تجارت

^۱. Ecbatana

به‌طور مثال، تجار آلمانی در باره فعالیت‌های رقبای اروپایی خود اطلاعاتی مهم را از سفارت آلمان در ایران دریافت می‌کردند که وزارت امور خارجه ایران آنها را تهیه کرده بود (پیرا، ۱۳۷۹: ۲۰۵).

گسترش فعالیت تجاری آلمانی‌ها در خلیج فارس

بعد از مدتی توقف در مناسبات تجاری ایران و آلمان پس از جنگ اول جهانی، در ۱۳۰۲ ش. / ۱۹۲۳ م. بار دیگر روابط سیاسی ایران و آلمان برقرار گردید و در سایه آن راه تجارت دریایی جنوب، بین بندر هامبورگ و خلیج فارس افتتاح شد (آرشیو سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران: ۲۴۰-۶/۴۰/۸۴). در گزارشی، سفارت ایران به وزارت خارجه اطلاع می‌دهد که خط کشتیرانی شرکت هانزالاین در برمن که مسیر هامبورگ- بصره را طی می‌کرد، تأسیس شده است (آرشیو سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران: ۲۴۰-۷/۴۰/۸۴).

تمسخر قرار داد)، انحصار تجارت خارجی، اختلاس کورن لیندن بلات از بانک ملی، حملات نژادپرستانه علیه تبعه‌های ایرانی با روی کار آمدن ناسیونال سوسیالیست‌ها و همراهی نکردن آلمان در پیشبرد مذاکرات نفت و حاکمیت بر خلیج فارس (پیرا، ۱۳۷۹: ۳۲۳-۳۳۰).

دولت ایران در آستانه بحران اقتصادی جهان در سال‌های ۱۳۱۲-۱۳۰۸ ش. / ۱۹۳۳-۱۹۲۹ م. نظارت شدیدی بر تجارت خارجی خود اعمال کرد و با تصویب قانون انحصار تجارت خارجی، محدودیت‌هایی ایجاد نمود. با اتخاذ چنین سیاستی، ایران از بازار آزاد خارج شد و به معاملات پایاپای و موازنه صادرات و واردات روی آورد.

در این مذاکرات تصمیم گرفته شد که این خط بین بندر هامبورگ و بندر بصره در خلیج فارس دایر گردد و کشتی‌های تجاری در این خط از برمن، آنورس، جزایر بحرین، بوشهر، بندر شاهپور و خرمشهر عبور نمایند (آرشیو اداره حفظ و نگهداری اسناد وزارت امور خارجه: ۲-۱۵۱-۵۲-۱۳۱۷ش.). در نتیجه، با تلاش دو کشور خط کشتیرانی هامبورگ-خلیج فارس در ۱۳۱۸ش./ ۱۹۳۹م. برقرار گردید (مهدوی، ۱۳۶۴: ۳۹۸).

مبادله کالا در خط کشتیرانی جدید به‌سرعت افزایش یافت، چنانکه می‌توان آن را بارزترین وجه روابط تجاری- دریایی دو کشور طی سال‌های ۱۳۱۹-۱۳۱۴ش./ ۱۹۴۰-۱۹۳۵م. دانست. به استناد آمار موجود در ۱۳۱۰ش./ ۱۹۳۱م. سهم آلمان از واردات ایران ۷

درصد بود که این رقم در ۱۳۱۹ش. / ۱۹۴۰م. به ۴۳ درصد رسید. در بخش صادرات نیز این رقم از ۹ درصد به ۴۸ درصد افزایش یافت که نزدیک به نصف تجارت خارجی ایران را شامل می‌شد. جدول زیر نشان‌دهنده میزان تجارت آلمان طی این سال‌ها است (پیرا، ۱۳۷۹: ۲۶۷)

جدول شماره ۲: میزان تجارت ایران و آلمان تا سال ۱۳۲۰ش.

آلمانی‌ها با ارائه رؤیای ایرانی بزرگ، محافل روشنفکری، سیاسی و نظامی ایران را تحت تأثیر قرار دادند و ایران با تکیه بر حمایت آنان از در عناد با انگلستان برآمد. هدف هیتلر به‌عنوان رهبر آلمان

در سیاست خارجی، ایجاد ارتش بزرگ آلمانی و تبدیل آلمان به بزرگ‌ترین کشور اروپایی بود. در بهار ۱۳۱۳ش./ ۱۹۳۴م. آلفرد روزنبرگ، رئیس دفتر امور سیاست خارجی حزب نازی با ارائه یادداشتی راهبردی به هیتلر پیشنهاد کرد با موافقت بریتانیا، منطقه‌ای تحت نفوذ آلمان به وجود آید که دربرگیرنده اروپای شرقی، شبه‌جزیره بالکان و ترکیه می‌شد و در آن، ایران و خلیج فارس نیز از قلم نیفتاده بود و موقعیت راهبردی ایران را در وضعیت بحرانی جنگی از اهمیتی انکارناپذیر برخوردار می‌کرد (رحمانیان، ۱۳۹۳: ۳۲۶). بر این مبنا، روزبه‌روز توجه آلمانی‌ها به ایران افزایش یافت و یکی از تمهیداتی که آنها اندیشیدند، گسترش مناسبات تجاری بود؛ بنابر این، فعالیت‌های تجاری می‌توانست چون ابزاری برای دستیابی به مقاصد پیش‌گفته استفاده شود، تا حدی که آلمان در سال‌های پایانی حکومت پهلوی اول در تجارت خارجی ایران مقام اول یافت، در حالی که بیشتر این تجارت از طریق آب‌های خلیج فارس صورت می‌گرفت. در این مرحله برخلاف دوره جمهوری وایمار، این مناسبات نه فقط جنبه اقتصادی که جوانب مهم سیاسی نیز داشت. انعقاد قرارداد بازرگانی پایاپای دو کشور در ۱۳۱۴ش./ ۱۹۳۵م. نقطه‌عطفی در مناسبات میان دو کشور بود. این قرارداد راه رشد شتابان مناسبات دو کشور را گشود و آلمان را به بزرگ‌ترین شریک تجاری ایران تبدیل کرد، تا جایی که در ۱۳۱۹ش./ ۱۹۴۰م. سهم آلمان در واردات و صادرات ایران به ترتیب ۴۳ و ۴۸ درصد افزایش یافته بود (رحمانیان، ۱۳۹۳: ۳۲۷-۳۲۶).

در آستانه جنگ دوم جهانی، موقعیت راهبردی ایران و منطقه خلیج فارس باعث شد که کشور به‌لحاظ لجستیکی طعمه اهداف قدرت‌ها باشد. شوروی تا قبل از روی کار آمدن هیتلر با استفاده از تیرگی روابط آلمان و انگلیس و انعقاد پیمان راپالو با آلمان به همکاری اقتصادی و نظامی با این کشور پرداخت. پیمان اتحاد میان این دو و بی‌اطلاعی ایران از مذاکرات آنان، این احتمال را که آلمان‌ها در مقابل امتیازاتی، ایران را به روس‌ها واگذار کنند، به‌وجود آورد و تردید و هراس را بر روابط ایران و آلمان حاکم ساخت. در ۱۳۱۸ش./ ۱۹۳۹م. اوضاع تجاری آلمان در خلیج فارس دچار تحول و تغییر گردید. انگلیسی‌ها که شاهد نفوذ روزافزون کشتی‌های تجاری آلمان در خلیج فارس بودند، در صدد جلوگیری از ترانزیت کالاهای آلمانی به ایران برآمدند. آنها کشتی حامل قسمتی از وسایل کارخانه ذوب‌آهن ایران را که از هامبورگ حمل شده بود، مصادره کردند.

با توجه به آنچه ذکر شد، دو عامل یعنی فعالیت تخریبی انگلستان در خلیج فارس و جلوگیری از فعالیت کشتیرانی آلمانی‌ها و برقراری روابط سیاسی و اقتصادی با شوروی و مقرون‌به‌صرفه بودن راه شوروی به ایران، موجب پایان حضور کشتی‌های تجاری آلمانی در خلیج فارس گردید. از این زمان به‌تدریج حضور آلمانی‌ها در خلیج فارس کم‌رنگ و تا ۱۳۲۰ ش. / ۱۹۴۱ م. به‌طور کامل پایان یافت.

نتیجه‌گیری

اهمیت راهبردی و اقتصادی منطقه خلیج فارس در قرن نوزدهم میلادی زمینه را برای حضور کشورهای اروپایی همچون انگلستان و آلمان فراهم کرد. آلمانی‌ها تلاش می‌کردند تا

نفوذ تجاری خود را نیز در این منطقه افزایش دهند.